
21. Støjniveau fra Tivolis Fredagsrockkoncerter (2009-115445)
Center for Miljø indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at forvaltningen henvender sig til 
Miljøstyrelsen om reguleringsgrundlaget for støj og drøfter Tivolis støjgrænser for koncerter.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget drøfter Tivolis støjgrænser for koncerter.1.

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender 

at Teknik- og Miljøforvaltningen anmoder Miljøstyrelsen om at præcisere 2.
reguleringsgrundlaget for sager som denne. 

Problemstilling

Politiken har i en anmeldelse den 14. august 2009 skrevet, at lydniveauet fra Tivolis rockkoncerter er 
urimeligt lavt (anmeldelsen er vedlagt som bilag). I 2008 var der dialog mellem Tivoli ved direktør 
Lars Liebst og Borgmester Klaus Bondam om hvorvidt Tivoli kunne få lov til at spille 3-5 dB højere 
til deres Fredagsrockkoncerter. Borgmester Klaus Bondam har på den baggrund ønsket, at 
problemstillingen om støjgrænserne for Tivoli blev vurderet på ny, da borgmesteren umiddelbart er 
positiv over for at se på en lempelse af lydniveauet. På den baggrund fremlægger forvaltningen denne 
indstilling.

Løsning

Lydniveau i dag
Tivoli er som forlystelsespark en godkendelsespligtig virksomhed ifølge miljøbeskyttelsesloven. 
Dette adskiller Tivoli fra byens andre udendørs spillesteder, som reguleres individuelt i forhold til 
omgivelsernes følsomhed bl.a. den nærliggende Rådhusplads, hvor der må spilles højere. Det betyder 
for Tivoli, at forvaltningen må vurdere og regulere støjen fra Fredagsrock m.m. på samme måde som 
byens andre godkendelsespligtige virksomheder reguleres gennem vilkår i godkendelserne.

I dag må støjniveauet fra Tivolis koncerter ikke overstige 60 dB ved beboelse på Stoltenbergsgade 
og 70 dB ved kontorvirksomheder i området omkring Tivoli. Da Tivoli blev miljøgodkendt efter 
miljøbeskyttelsesloven i 1996, blev Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier lempet med 20 dB 
d.v.s. fra 40 til 60 dB ved beboelse og fra 60 til 70 ved kontorvirksomheder. Tivoli har allerede i 
mere end 10 år haft tilladelse til at spille betydeligt højere end de gældende grænseværdier. Årsagen 
til lempelsen var, at den gældende vejledning gav mulighed for at lempe støjgrænserne første gang en 
eksisterende virksomhed skulle miljøgodkendes, når byen var kommet tættere på virksomheden siden 
etableringen.  

Eventuel yderligere lempelse 
Tivolis koncerter og forlystelser er reguleret bl.a. gennem støjvilkår i godkendelsen, som er fastsat 
efter Miljøstyrelsens vejledning om støj fra forlystelsesparker. Heraf fremgår det, at en lempelse af de 
vejledende grænseværdier bør følges op af en indsats for at reducere støjniveauet ned til de 



vejledende grænser. I Tivolis miljøgodkendelse - med allerede lempede støjkrav - er der ligeledes 
krav om, at Tivoli skal redegøre for mulighederne for støjreduktioner. Tivolis hidtidige indsats for at 
nedbringe støjniveauet er ikke mundet ud i mindre støj i omgivelserne generelt eller i forhold til 
Fredagsrock m.m.

I forbindelse med sagsbehandlingen finder forvaltningen, at Miljøstyrelsens to vejledninger, hvoraf 
den ene omhandler lempelser i almindelighed for virksomheder og den anden specifikt for 
forlystelsesparker, samlet set ikke giver tilpas præcise retningslinjer for en beslutning om evt. ny 
lempelse af Tivolis støjvilkår for Fredagsrock m.m. 

Forvaltningen vil derfor omgående bede Miljøstyrelsen om en udtalelse om, hvordan lempelse af 
støjkrav for virksomheder i almindelighed og for forlystelsesparker skal behandles i lyset af styrelsens 
vejledende materiale på området. 

Forvaltningen gør opmærksom på, at en evt. lempelse af Tivolis støjvilkår vil kunne få konsekvenser 
for de krav kommunen stiller til andre godkendelsespligtige virksomheder med samme 
støjproblematik i forhold til beboelser, da de med rette kunne forventes at stille krav om lignende 
lempelser - fx MAN Diesel A/S, H.C. Ørsted Værket, I/S Amagerforbrændingen, Københavns 
Skyttecenter og Motorbanerne på Amager. Særligt såfremt dette sker på et uklart 
reguleringsgrundlag.

Økonomi
Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen.

Videre proces
Forvaltningen vil såfremt udvalget beslutter det omgående kontakte Miljøstyrelsen for at få en 
afklaring på reguleringsgrundlaget for støj fra Tivoli. Forvaltningen vil forelægge sagen igen for 
udvalget, når reguleringsgrundlaget er afklaret.

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen

bilag
Bilag 1: Notat om lovgivning i forhold til Tivoli
Bilag 2 klip fra Politiken

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 16.09.2009

Indstillingens 1. at-punkt blev drøftet. Indstillingens 2. at-punkt blev godkendt. 




